
    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 1 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

بشأن تعديل كتيب القواعد الخاص بالأنشطة  م2023ر. م( لسنة  /35قرار رئيس مجلس إدارة الهيئة رقم )

عتمد بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )
ُ
 2021( لسنة 13المالية الم

 

 رئيس مجلس إدارة هيئة الأوراق المالية والسلع ،،،

 في شأن هيئة وسوق الإمارات للأوراق المالية والسلع وتعديلاته، 2000( لسنة 4بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم )

 في شأن نظام عمل هيئة الأوراق المالية والسلع وتعديلاته، 2000( لسنة 13وعلى قرار مجلس الوزراء رقم )

 لسلع،إعادة تشكيل مجلس إدارة هيئة الأوراق المالية وا بشأن 2022لسنة  و(1م/34)وعلى قرار مجلس الوزراء رقم 

بشأن كتيب القواعد الخاص بالأنشطة المالية وآليات توفيق  2021لسنة (ر.م/13) وعلى قرار رئيس مجلس إدارة الهيئة رقم

 ،وتعديلاته الأوضاع

 بالتمرير،وعلى موافقة مجلس إدارة الهيئة 

 وبناء على ما تقتضيه مصلحة العمل،

 قــــــرر:
 

 (1)الـمادة 

 : ضافة المصطلحات الموضحة أدناهإوذلك من خلال  كتيب القواعد الخاص بالأنشطة الماليةمن )قاموس المصطلحات(  عدّلي  

 التعديلات على قاموس المصطلحات م

عاول بماا ف  ا إدارة حساب استثمار تقاسم الأربـا:: 1
ف
ا نشاا  ماا ي يصاتا باسار مار الم االل المالياة الخاعاة بالعميال فاي الأ

 لأحكام الشريعة
ف
 .الإسلامية بغرض تحقيق ربح العملات وفقا

دار من ق ل مدير حساب اسر مار تقاسم الأرباح ويتمتع حساب استثمار تقاسم الأربا: 2
 
: هو حساب أو محفظة ت

 بالخصائا الاتية: 

 الاسر مار في كافة أنواع الأعول بما ف  ا العملات.  -1

 ذا النحو.الاسر مارات متفقة مع أحكام الشريعة الإسلامية ومحتفظ ب ا على ه -2

برمة مع المسر مر الآتي:  -3
 
 أن تتضمن الاتفاقية الم

 لنس ة محددة. .أ
ف
 موافقة المسر مر على مشاركة الأرباح وفقا

 في حال نتجت الخسائر عن إهمال أو تقصير أو مصالفه  .ب
ّ
 إلا

ف
موافقة المسر مر على تحمّل الخسائر منفردا

 .للاتفاقية من ق ل مدير حساب اسر مار تقاسم الأرباح"

 .أن يكون حساب اسر مار تقاسم الأرباح مقيد أو غير مقيد -4

 معيناااة بشاااأن مكاااان أو كيفياااة أو حســـاب اســـتثمار تقاســـم الأربـــا: المقيـــد 3
ف
: الحسااااب الاااذي يفااارض فياااه المسااار مر قياااودا

 غرض اسر مار أمواله.

http://www.sca.ae/


    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 2 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

حسااب اسار مار تقاسام الأربااح الحسااب الاذي يفاوّض فياه المسار مر مادير : حساب استثمار تقاسم الأربا: غير المقيـد 4

 باسر مار أمواله دون وضع أي قيود.

 

 (2الـمادة )

عدّل )ال اب   ( من كتيب القواعد الخاص بالأنشطة المالية على النحو الموضح أدناه: ال انيي 
 

 التعديلات على الباب الثاني )الترخيص والاعتماد( 

 الفصل الثاني: الأنشطة المالية وفئات الترخيص 1

( الأنشطة المالية1المادة )  

: تختص الهيئة بترخيص الأنشطة المالية الآتية: 
ً
 أولا

 إضافة نشا  جديد تحت مسمى )إدارة حساب اسر مار تقاسم الأرباح( إ ى الأنشطة المالية.

 

 الفصل الرابع: الترخيص  2

 ( شروط ومتطلبات الترخيص2المادة )

 . تنظيم الحوكمة6

 ( على النحو الآتي: 3رقم ) اضافة فقرة جديدة تحت

 ينطوي على تقديم خدمة مالية اسلامية أو منتج ما ي إسلام3
ف
 ماليا

ف
ي . يلتزم طالب الترخيا حال كان يزاول نشاطا

 بتضمين دليل الحوكمة الآتي: 

 آلية تشكيل لجنة الرقابة الشرعية وتعيين أعضاءها بما يتفق مع الرشريعات السارية.  .أ

 ضارب المصالح عند مزاولة أعضاء لجنة الرقابة الشرعية لأعمالهم.آلية الإفصاح عن ت .ب

 . الأنظمة والضوابط الداخلية:11 3

 ( على النحو الآتي: 11( إلى البند )3( ،)2اضافة فقرتين تحت رقم )

 ينطوي على تقديم خدمة مالية اسلا  يلتزم طالب الترخيا( 1)مع مراعاة ال ند  -2
ف
 ماليا

ف
ة ميحال كان يزاول نشاطا

 أو منتج ما ي إسلامي بتضمين دليل الأنظمة والضوابط الداخلية بحد أدنى الآتي:

 آلية التزام مجلس الإدارة بالاستفادة من خبرة وقرارات لجنة الرقابة الشرعية لطالب الترخيا عند تحديد -أ

 .أهداف واستراتيجيات أعماله على أساس مستمر

ل ن المعنيين بمراق ة المخاطر لدى طالب الترخيا وخاعة الامت االموظفي آلية التزام مجلس الإدارة بتمكين -ب

والتدقيق الداخلي من الوعول بسهولة إ ى لجنة الرقابة الشرعية فيما يتعلق بالامت ال لأحكام الشريعة 

 .الاسلامية

ليا الإدارة الع إ ى أعضاء لجنة الرقابة الشرعية من الوعول بسهولة آلية التزام مجلس الإدارة بتمكين -ج

http://www.sca.ae/


    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 3 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

أداء أدوارهم بشكل  والأشخاص الذين يضطلعون بوظائف الرقابة الرئيسية عند الاقتضاء بما يضمن

 .فعّال

 لجنة الرقابة الشرعية بشكل معقول لأداء التي تطلب ا وتوفير ال يانات والمسرندات آلية تقديم المساعدة -د

 .واج ات ا

وقات بشكل معقول إ ى السجلات والمعلومات ذات آلية منح لجنة الرقابة الشرعية حق الوعول في جميع الأ  -ه

 .الصلة

 . وأعمالها آلية عدم التدخل في مهام لجنة الرقابة الشرعية أو التأثير على أداء واج ات ا -و

 .تقديم معلومات خاطئة أو مضللة للجنة الرقابة الشرعية آلية عدم -ز

بتوفير دليل  حساب اسر مار تقاسم الأرباح يلتزم طالب الترخيا لنشا  مدير إدارة( 2)و( 1)مع مراعاة ال ند  -3

 :إجراءات يرناول إجراءات وسياسة الأعمال الآتية

 أو غير مقيد -أ
ف
 .الأساس الذي بموج ه يعتبر حساب اسر مار تقاسم الأرباح مقيدا

 .أساس توزيع الربح أو الخسارة على حساب اسر مار تقاسم الأرباح -ب

 .تقاسم الأرباحأساس توزيع المصروفات على حساب اسر مار  -ج

الطريقة التي يتم ب ا التحكم وفصل أمواله الخاعة عن أموال حساب اسر مار تقاسم الأرباح المقيدة،  -د

 والأموال من حساب اسر مار تقاسم الأرباح غير المقيدة.

 الطريقة التي سيتم ب ا إدارة أموال كل نوع من حسابات الاسر مار أو المحفظة. -ه

ولوية الاسر مار بين الأموال الخاعة به وأموال عملاء حساب اسر مار تقاسم الطريقة التي سيحدد ب ا أ -و

 الارباح غير المقيدة.

 .كيفية تط يق المخصصات والاحتياطيات مقابل حقوق الملكية والأعول  -ز

 .الطريقة التي سيتم ب ا التعامل مع الخسائر المتك دة نريجة لسوء السلوك أو الإهمال -ح

 

 . تنظيم الامتثال:14 4

 ( على النحو الآتي: 2اضافة فقرة جديدة تحت رقم )

1- ......... 

 ( 1)مع مراعاة ال ند  -2
ف
 ماليا

ف
ة أو ينطوي على تقديم خدمة مالية إسلامي يلتزم طالب الترخيا حال كان يزاول نشاطا

لى أن عالإسلامية لمتطل ات الشريعة  سياسات وإجراءات خاعة منتج ما ي إسلامي بتضمين دليل تنظيم الامت ال

 يتضمن بحد أدنى الآتي:

 .الإسلاميةآلية ممارسة أعمال وظيفة الامت ال فيما يتعلق بالامت ال لأحكام الشريعة  .أ

 .الإسلاميةآلية إشراف لجنة الرقابة الشرعية وتقديمها المشورة بشأن الأعمال المالية  .ب

http://www.sca.ae/


    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 4 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

عية ونشرها وتنفيذها وإجراء آلية تسجيل الفتاوى والأحكام والإرشادات الصادرة عن لجنة الرقابة الشر  .ج

 المراجعة الشرعية الداخلية.

 آلية معالجة ت اين الآراء مع لجنة الرقابة الشرعية فيما يتعلق بالامت ال لأحكام الشريعة الإسلامية. .د

 الفصل الخامس: التزامات عامة 5

 ( عقد التأسيس والملكية6المادة )

: تلتزم الجهة المرخصة بالآتي:
ً
 أولا

 ( على النحو الآتي: 6رة جديدة تحت رقم )إضافة فق

 ينطوي على تقديم خدمة مالية إسلامية أو منتج ما ي إسلام6
ف
 ماليا

ف
ي . تضمين عقد تأسيسها حال كانت تزاول نشاطا

 لأحكام الشريعة الإسلامية.
ف
 ما يؤكد أن أعمالها بالكامل ستكون وفقا

 

 ( التقارير المالية7المادة ) 6

 
ً
( على النحو الآتي: إضافة كلمة )أولا

ً
( و)ثالثا

ً
 ( قبل الفقرة الأولى، واضافة كل من )ثانيا

: تلتزم الجهة المرخصة بإعداد التقارير المالية الموضحة أدناه وتزويد الهيئة بها: ....
ً
 .....أولا

:
ً
 (مع مراعاة ال ند  ثانيا

ف
  )أولا

ف
 ينطوي من هذه المادة، تلتزم الجهة المرخصة حال كانت تزاول نشاطا

ف
لى تقديم عماليا

خدمة مالية إسلامية أو منتج ما ي اسلامي بتضمين التقارير المالية دور وسلطة لجنة الرقابة الشرعية في 

 .الإشراف على الأعمال المالية الإسلامية للجهة المرخصة

 
ً
( ماان هااذه المااادة، تلتاازم الجهااة المرخصااة  لنشااا )أولا(: مااع مراعاااة ال ناادين ثالثــا

ف
م   ادارة حساااب اساار مار تقاسااو)ثانيااا

 أرباح بتضمين التقارير المالية الآتي:

 .تحليل الدخل حسب أنواع الاسر مارات وتمويلها من ق ل العملاء .1

 .أساس توزيع الأرباح بين حقوق الملكية وحساب اسر مار تقاسم أرباح .2

 .في ن اية فترة التقرير حقوق ملكية حاملي حساب اسثتمار تقاسم الارباح .3

 .سس المستصدمة لتحديد أي احتياطي لمعادلة الأرباح أو احتياطي مصاطر الاسر مارالأ  .4

 .التغييرات التي حدثت في تلك الاحتياطيات خلال فترة إعداد التقارير .5

أي خصاومات تقااوم ب ااا الشااركة المرخصااة ماان حصا  ا فااي الاادخل ، وأي مصااروفات تتحملهااا الشااركة المرخصااة  .6

حساااب اساار مار تقاساام  تقاساام ارباااح، كمساااهمة فااي زيااادة دخاال حاااملي حساااب اساار مار نيابااة عاان حاااملي

 ، إذا كانت هذه المساهمة جوهرية . ارباح

هويااااااة أي شااااااخا تنسااااااب إليااااااه أي أرعاااااادة مت قيااااااة ماااااان أي احتياااااااطي معادلااااااة الأرباااااااح أو احتياااااااطي مصاااااااطر  .7

 الاسر مار في حالة التصفية.
 

  في نهاية الفصل الخامس شرعية( المراجعات ال17اضافة مادة جديدة تحت رقم ) 7

http://www.sca.ae/


    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 5 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

: تلتــزم الجهــة المرخصــة 
ً
 ينطــوخ علــى تقــديم خدمــة ماليــة إســلامية أو منــت  مــالأولا

ً
 ماليــا

ً
ي حــال كانــت تــزاول نشــااا

 إسلامي بالآتي: 

 إجراء مراجعة داخلية لتقييم مدى الالتزام بالفتاوى والأحكام والارشادات الصادرة عن لجنة الرقابة الشرعية. -1

 لا لجنة كد أن جميع المراجعات الشرعية تتم من ق ل التأ  -2
ف
 .AAOIFI GSIFI No 2الرقابة الشرعية وفقا

ا لمعيار -3  . No.3 AAOIFI GSIFIإجراء مراجعة داخلية وفقف

 لمعيار -4
ف
 .No.3   AAOIFI GSIFI إجراء مراجعة داخلية لم ادئ الشريعة بالقدر الممكن وفقا

، وتسااليم نسااخة منااه إ ااى No.1   AAOIFI GSIFIد تقرياار ساانوي يتوافااق مااعالرقابااة الشاارعية ب عاادالجنااة تكليااف  -5

 ( يوم من استلامه.14الهيئة خلال )

 :
ً
 أيتو ى مسؤول الامت ال لدى الجهة المرخصة مسؤولية التحقق من التزامهاا برنفياذ المتطل اات الم يناة فاي ال ناد ثانيا

ف
ولا

 من هذه المادة.
 

 ص الطبيعيةالفصل السادس: اعتماد الأشخا 8

 ( متطلبات ومهام الوظائف المعتمدة5المادة )

مار (، واضافة عبارة )أو مهام إدارة حساب استث11اضافة عبارة )أو مدير استثمار تقاسم الأربا:( إلى البند )

 تقاسم الأربا:( إلى الفقرة )أ( من ذات البند.

 م الأربا:. مدير استثمار صناديق أو مدير محافظ أو مدير استثمار تقاس11

 المهـــــــــــام:  -أ

م يتو ى مهام إدارة محافظ العملاء أو مهام إدارة اسر مارات عندوق الاسر مار، أو مهام إدارة حساب اسر مار تقاس

 الأرباح.

 (3)الـمادة 

عدّل )ال اب ال الث( من كتيب القواعد الخاص بالأنشطة المالية على النحو الموضح أدناه:   ي 
 

 ت على الباب الثالث )ممارسة الأعمال(التعديلا  م

 الفصل الثاني: شروط تقديم الخدمة المالية للعميل 1

 ( التمهيد1المادة )( إلى 3اضافة البند )

سر نى الجهة المرخصة لنشا  إدارة حساب اسر مار تقاسم الأرباح من ال ندين )ب، د(. .3
 
 ت

 الفصل الرابع: التزامات عامة 2

 على النحو الآتي:  ( التسويق للخدمات المالية8المادة )إلى  (6اضافة البند )

 ينطوي على تقديم خدمة مالية إسلامية أو منتج ما ي إسلامي  .6
ف
 ماليا

ف
تلتزم الجهة المرخصة حال زاولت نشاطا

 بالإفصاح عن لجنة الرقابة الشرعية التي قامت بمراجعة المنتجات أو الخدمات المالية محل الرسويق. 

http://www.sca.ae/


    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 6 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

 صل الخامس: مزاولة النشاط الماليالف 3

 التروي  للمنتجات المالية  -6

: 9اضافة بند جديد تحت رقم )
ً
 ( إلى أولا

ئات سسات أو الهيترويج المنتجات المالية للحكومة الاتحادية أو الحكومات المحلية، أو المؤ -9

  الحكومية الاتحادية والمحلية، أو الشركات المملوكة بالكامل لأي منهم.
 بعنوان )إدارة حساب استثمار تقاسم الأربا:(الخامس اضافة مادة جديدة إلى نهاية الفصل  4

: أحكام عامة: 
ً
 أولا

تصضااااع ال نااااوك المرخصااااة فااااي الدولااااة والتااااي تاااازاول نشااااا  إدارة حساااااب اساااار مار تقاساااام الأرباااااح إ ااااى الرشااااريعات  .1

 المعمول ب ا في مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي.

 ي أحكام الحسابات المجمعة على حساب اسر مار تقاسم الأرباح.لا تسر  .2

 مدير حساب اسر مار تقاسم الأرباح.لا تسري أحكام الفصل ال الث من هذا ال اب على  .3

لا تسااري أحكااام التعهيااد الااواردة فااي الفصاال الرابااع ماان ال اااب ال اااني ماان هااذا القاارار علااى ماادير حسااابات اساار مار  .4

 تقاسم الأرباح. 

 
ً
 : يلتزم مدير حساب استثمار تقاسم الأربا: بالآتي:ثانيا

 إنشاء سجل داخلي ي ين مساهمات كل عميل بشكل منفصل. .1

 الامتناع عن استصدام أموال العميل بما يصالف الاتفاقية المبرمة بين ما.  .2

 للاتفاقياة المبرماة بين ماا وبماا لا يتعاارض ماع أحكاام الشاريعة الإسالا  .3
ف
ا مية والإحتفاا  ب ااسر مار أموال العميل وفقا

 على هذا النحو. 

 أو غير مقيد. .4
ف
 تحديد نوع حساب العميل وما إذا كان مقيدا

 تحديد نس ة مشاركة الأرباح. .5

 الإفصاح للعميل عن الآتي: .6

 نس ة مشاركة الأرباح مع العميل. .أ

  تحمّلــــ  .ب
ً
اساااار مار  ي خسااااائر ناجمااااة عاااان إدارة اساااار ماراته فااااي حسااااابلأ  -فااااي حاااادود م لاااال مساااااهمته و - منفــــردا

مــــدير تقاساااام الأرباااااح، مااااا لاااام تكاااان تلااااك الخسااااائر ناتجااااة عاااان إهمااااال أو تقصااااير أو مصالفااااه للاتفاقيااااة ماااان ق اااال 

  .حساب استثمار تقاسم الأربا:

 تفاعيل أعضاء لجنة الرقابة الشرعية في بداية العلاقة وفي أي وقت وعند الطلب.  .ج

 قت عند الطلب.تفاعيل وطريقة وعدد تكرار المراجعات الشرعية في أي و  .د

:
ً
ة يجوز لمدير حساب اسر مار تقاسم الأرباح تعهيد أي من مهامه إ ى جهة أخرى بشر  أن تكون الجهة المتعهد ثالثا

مرخصة من الهيئة أو من سلطة رقابية م يلة للهيئة لمزاولة نشا  إدارة المحافظ أو إدارة اسر مارات عناديق 

 الاسر مار.

http://www.sca.ae/


    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 7 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

 

(( ا1تعديل الملحق رقم ) 5
ً
 لحد الأدنى من شروط اتفاقية العميل باضافة الفقرة )رابعا

:
ً
 ية:ية الآتيلتزم مدير حساب استثمار تقاسم الأربا: بتضمين الاتفاقية المبرمة مع العميل المعلومات الإضاف رابعا

 باستثناء ) .1
ف
 ( من هذا الملحق.11، 6، 5، 4المعلومات الأساسية المشار إل  ا في أولا

 لنس ة محددة.موافقة العمي .2
ف
 ل على مشاركة الأرباح وفقا

 في حال نتجت الخسائر عن إهمال أو تقصير أو مصالفه  .3
ّ
 إلا

ف
موافقة العميل على تحمّل الخسائر منفردا

 للاتفاقية من ق ل مدير حساب اسر مار تقاسم الأرباح.

 حساب.آلية إدارة أموال العميل واسر مارها بما في ذلك تفاعيل سياسته بشأن تنويع ال .4

 .بيان وسائل التواعل مع العميل ووسائل إخطاره بالمعلومات والكشوف والتقارير الدورية .5

 أساس توزيع الأرباح بينه وبين العميل. .6

 تأكيد الأهداف الاسر مارية للعميل بما في ذلك تفاعيل أي قيود يطلب ا على النحو المتفق عليه. .7

 ة/الحساب.ملخا سياسات وإجراءات تقييم الأعول أو المحفظ .8

ملخا السياسات والإجراءات الخاعة بتحويل الأموال من وإ ى احتياطي معادلة الأرباح أو حسابات احتياطي  .9

 مصاطر الاسر مار، إن أمكن؛

 تفاعيل السحب الم كر أو الاسترداد أو ترتي ات الخروج الأخرى وأي تكاليف يتحملها العميل نريجة ذلك. .10

ال العميل وإجراءات فصل أموال العميل عن مطال ات دائني مدير حساب الفصل بين أمواله وأمو  إجراءات .11

  اسر مار تقاسم الأرباح.

تفاعيل ما إذا كانت أموال حساب اسر مار تقاسم الأرباح ستصتلط مع أموال حساب اسر مار تقاسم الأرباح  .12

 آخر.

عهد إل  ا مهام ادارة حساب اسر مار تقاسم الأرباح   .13  :بما في ذلكتفاعيل الجهة التي ي 

 اسم الجهة المتعهدة. .أ

 الوضع التنظيمي للجهة المتعهدة . .ب

 تفاعيل التعهيد. .ج

(3تعديل الملحق رقم ) 6
ً
 ( بيانات كشف حساب العميل، بإضافة الفقرة )ثالثا

: يلتزم مدير حساب استثمار تقاسم الأربا: بتضمين كشف حساب العميل البيانات التالية كحد أدنى:
ً
 ثالثا

 سر مار.لا اء اتفاعيل أد .1

 تفاعيل توزيع الأرباح بينه وبين والعميل. .2

 تفاعيل التغييرات التي تطرأ على استراتيجيات الاسر مار التي قد تؤثر على اسلعميل حي ما أمكن ذلك. .3

 

http://www.sca.ae/


    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 8 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

 (4الـمادة )

عدّل )ال اب الرابع( من كتيب القواعد الخاص بالأنشطة المالية على النحو الموضح أدناه:   ي 
 

 يلات على الباب الرابع )كفاية رأس المال(التعد م

 الفصل الثاني: ركائز كفاية رأس المال 1

 ( الركيزة الأولى: رأس المال1المادة )

: متطلبات الحد الأدنى من رأس المال:
ً
 أولا

 على النحو الآتي: 
ً
 إضافة فقرة جديدة في نهاية المتطلبات الواردة في أولا

مارات عناديق الاسر مار، وإدارة المحافظ، وإدارة حساب اسر مار تقاسم الأرباح ينحصر رأسمال شركة إدارة اسر 

 بالفئتين الأو ى وال انية فقط.

 الفصل الثاني: ركائز كفاية رأس المال 2

 ( الركيزة الأولى: رأس المال1المادة )

، البند )إدخال تعديل على ثاني
ً
 ي:ربا:( على النحو الآت( باضافة عبارة )وإدارة حساب استثمار تقاسم الأ 3ا

 

: تخصيص جزء من رأس المال لمواجهة المخاار
ً
 ثانيا

 (Operational risk. مخاار التشغيل )3

: تلتزم شركة إدارة استثمارات صناديق الاستثمار وإدارة المحافظ، وإدارة حساب استثمار تقاسم الأ 
ً
ربا: ثانيا

...................... 

 

3 

 

: 9، 8للمخاار تحت رقم  اضافة بندين جديدين
ً
 إلى ثانيا

 (:liquidity risk. مخاار السيولة )8

 بالآتي: حساب استثمار تقاسم الأربا: تلتزم الجهة المرخصة لإدارة 

احرساب مصاطر السيولة الناتجة عن عدم توفر سيولة كافية أو أعول متداولة قابلة للتحويل لسيولة نقدية  .أ

 جل متى استحقت.لمواجهة الالتزامات قصيرة الأ 

الاحتفا  بأعول متداولة نقدية أو قابلة للتحويل إ ى نقد بسرعة وسهولة ودون انصفاض ملموس على قيم  ا  .ب

 30( خلال expected total cash outflow   ) % من مجموع المدفوعات النقدية المتوقعة251وبما لا يقل عن 

 يوم. 

 ( :ercial riskDisplaced Comm) الاستبدال التجارخ . مخاار 9

 بالآتي:  حساب استثمار تقاسم الأربا:تلتزم الجهة المرخصة لإدارة 

احرساب مصاطر الاسر دال التجاري في حال تعرضها لضغط تجاري يلزمها بدفع معدل عائد إ ى المسر مرين  .أ

http://www.sca.ae/


    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 9 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

 من سح
ف
ب ا والاسر مار لحث م وتشجيعهم على الاحتفا  بأموالهم لدى الجهة المرخصة لضمان سير أعمالها، بدلا

 ات السحب الم كر والاسترداد من ق ل المسر مرين.في مكان آخر، بالإضافة إ ى طل 

%( من 35احرساب مصاطر الاسر دال التجاري بحيث لا يقل رأس المال المخصا لمواجهة هذه المخاطر عن ) .ب

 لأوزان جميع أنواع المخاطر )
ف
ي احرساب ا والنسب المحددة ف ( التي يتمWeighting Riskالم الل المحسوبة وفقا

 النموذج المعتمد من الهيئة.

 

 

 (5)الـمادة 

ه (، )ورأسماله ( و)وظائفباضافة نشا  )إدارة حساب اسر مار تقاسم الأرباح )التعامل في الاسر مار( تعديل الفئة ال انية

 لتص ح على النحو الآتي:  ( و)اضافة شكل قانوني خاص بالنشا (المعتمدة

 ثانية )التعامل في الاستثمار(الفئة ال

الوظائف الرئيسية  الشكل القانوني لترخيص الفئة

 لترخيص الفئة

الحد الأدنى لرأس المال 

 لكل نشاط مالي
 الأنشطة المالية ضمن الفئة

الوظائف المعتمدة لكل نشاط 

 مالي

  شخا اعت اري مؤسس داخل دولة أو فرع

 لقانون الشركات التجا
ف
رية أو شركة أجنبية وفقا

شركة مؤسسة في منطقة حرة داخل الدولة 

)بشر  أن يكون قانون تأسيس تلك المنطقة 

 الحرة يسمح بذلك(.

  في حال مزاولة أكثر من نشا  ما ي، ف ن رأس

المال المطلوب هو مجموع الحدود الدنيا 

 .للأنشطة المالية

  يشتر  في الشركة التي تمارس نشا  إدارة

ون مملوكة بالكامل الاسر مار العائلي، أن تك

وفق  -%( لواحد أو أكثر من العائلة 100بنس ة )

ا سواء كان شخ -المفهوم الذي تحدده الهيئة 

ط يعي و/أو شخا اعت اري مملوك له بالكامل 

 تقل ثروة مالكي 100بنس ة )
ّ
٪(، وعلى ألا

 مليون درهم. 25الشركة عن م لل 

  ينحصر نشا  إدارة حساب اسر مار تقاسم

في شكل شخا اعت اري مؤسس داخل الأرباح 

الاتحادية أو   الدولة ومملوك بالكامل للحكومة

أي من الحكومات المحلية أو المؤسسات أو 

الهيئات الحكومية أو الشركات المملوكة بالكامل 

 لأحكام الشريعة 
ف
لأي من ا وي اشر نشاطه وفقا

 الإسلامية فقط.

أو مسؤول مدير  .1

 الفئة.

 مسؤول امت ال. .2

إدارة  مسؤول .3

 المخاطر.

مدير عمليات  .4

 اسر مار.

رأس المال المدفوع لا يقل 

 ( مليون درهم1عن )

إدارة اسر مارات عناديق 

 الاسر مار.

مدير اسر مار عناديق أو  .1

 مدير محافظ

 Family)إدارة الاسر مار العائلي .محلل ما ي .2

)Office  

رأس المال المدفوع لا يقل 

 ( مليون درهم.3عن )

مدير اسر مار عناديق أو  .1 ة المحافظ.إدار 

 مدير محافظ

 محلل ما ي رئيس ي. .2

 محلل ما ي. .3

رأس المال المدفوع لا يقل 

 ( مليون درهم1عن )

الخدمات الإدارية لصناديق 

 الاسر مار.

 

------------ 

 مليون درهم 35

إدارة حساااااااااااااااااااب اسااااااااااااااااااار مار تقاسااااااااااااااااااام 

 الأرباح.

تقاسااااام  مااااادير اسااااار مار .1

 الأرباح.

  ي رئيس ي.محلل ما .2

 

 

http://www.sca.ae/


    
 

 

 

 

 

Chairman’s Office                                                              الإدارةمكتـب رئيـس مجلـس  

 

 

 
 

 10 من 10 صفحة

 
  T +971 4 3312 999هاتـف   117666دبـــــــي: ص.ب.         الإمارات العربية المتحدة   T +971 2 6277 888هـاتـف    33733ص.ب.  أبوظبـــي:

Abu Dhabi, PO Box 3373    فــاكسF + 971 2 6274600United Arab Emirates     Dubai, PO Box 117666          فـاكس F +971 4 3328 884  
 

www.sca.ae                                                                                                                                                         | هيئة عامةPublic Authority 

                                                                                                                                                         

 

 (6) الـمادة

 ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعمل به من اليوم التا ي لتاريخ نشره.

 

 

 

 محمد علي الشرفاء الحمادخ  

  الإدارةرئيس مجلس                 

 

 

 .03/08/2023       عدر في أبوظبي: 

 

 

http://www.sca.ae/

